MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS CONTÁBEIS E ECONOMIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONEGÓCIOS

EDITAL PPGAGRONEGÓCIOS/FACE/UFGD Nº 01, DE 8 DE ABRIL DE 2021

SELEÇÃO SIMPLIFICADA DE ALUNO ESPECIAL PARA DISCIPLINAS DOS CURSOS
DE MESTRADO E DOUTORADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

AGRONEGÓCIOS

A  Coordenação do  Programa  de  Pós-Graduação  em  Agronegócios  da  Faculdade  de

Administração, Ciências Contábeis e Economia da Universidade Federal da Grande Dourados, no

uso das atribuições, torna público o PROCESSO DE SELEÇÃO PARA ALUNO ESPECIAL dos

cursos de mestrado e doutorado em agronegócios para ingresso no  PRIMEIRO SEMESTRE

LETIVO DE 2021, que será realizado nos termos deste edital.

1. DAS INSCRIÇÕES

Período: de 8 a 11 de abril de 2021

Local: https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao

Página do Programa: https://www.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-agronegocios/index

Telefones de contato no Programa: (67) 99147-1359 / (67) 99673-5197

Endereço: Núcleo de Pesquisa em Administração, Ciências Contábeis e Economia - NUPACE

Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e Economia Campus UFGD, Rodovia Dourados

- Itahum Km 12 CEP 79.804-970 / Caixa Postal: 364

1.1 Procedimentos para a inscrição:

a) acessar o local de inscrição: https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao

b) Realizar o cadastro no “SCPG – Área Restrita”, caso ainda não o possua;

c) preencher os dados cadastrais solicitados;

d) ler cuidadosamente o Edital e aceitar as condições descritas neste;

e) Selecionar a(s) disciplina(s) de seu interesse;

f) digitalizar em formato pdf e inserir a documentação exigida neste Edital, responsabilizando-se

pela qualidade das imagens.

2. TAXA DE INSCRIÇÃO

O  candidato  deverá  gerar  a  Guia  de  Recolhimento  da  União  (GRU)  pelo  seguinte  link:

http://sistemas.ufgd.edu.br/gru/boleto      com a seguinte denominação:  “Taxa de inscrição para

aluno especial da Pós-Graduação – 1º semestre de 2021” no valor de R$ 11,00 (onze reais) e

efetuar o pagamento conforme orientações constantes na guia.

Programa de Pós-Graduação em Agronegócios/FACE/UFGD -  Rodovia Dourados/Itahum, km 12 – Caixa Postal 533

CEP 79.804-970 – Dourados/MS. Fone (67) 3410-2157 / E-mail: ppgagronegocios@ufgd.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS CONTÁBEIS E ECONOMIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONEGÓCIOS

3. DOS DOCUMENTOS PARA INSCRIÇÃO:

• Currículo Lattes (disponível para preenchimento em http://lattes.cnpq.br/);

• Cópia dos seguintes documentos: RG e CPF (frente e verso);

• Cópia  do  Diploma  da  Graduação  (para  o  curso  de  Mestrado),  cópia  do  Diploma  da

Graduação e  do Mestrado (para  o curso de Doutorado)  ou Atestado de Conclusão de

Curso;

• Cópia do Histórico Escolar da Graduação (para o curso de Mestrado) e cópia do Histórico

Escolar do Mestrado (para o curso de Doutorado);

• Anexo I (Requerimento e justificativa para cada disciplina);

• GRU com o comprovante de pagamento no valor de R$ 11,00.

4. DA SELEÇÃO:

A seleção será feita pelo professor da disciplina com base em análise curricular e das justificativas

do candidato para cursar a disciplina pretendida.

5. DO CRONOGRAMA

ETAPA DATA LOCAL HORÁRIO

Publicação do Edital 08/04/2021 SIPAC / Página do Programa Até as 23h59min

Período de Inscrições
08/04/2021 a
11/04/2021

https://sistemas.ufgd.edu.br/

scpg-inscricao

Até as 23h59min do
dia 11 de abril de
2021

Resultado Preliminar 14/04/2021 SIPAC / Página do Programa Até as 23h59min

Recurso 15/04/2021
https://sistemas.ufgd.edu.br/

scpg-inscricao
Até as 23h59min

Resultado Final 16/04/2021 SIPAC / Página do Programa Até as 23h59min

Início das aulas 19/04/2021
Ensino Remoto - uso de

Plataformas Digitais
Conforme oferta da
disciplina

Programa de Pós-Graduação em Agronegócios/FACE/UFGD -  Rodovia Dourados/Itahum, km 12 – Caixa Postal 533

CEP 79.804-970 – Dourados/MS. Fone (67) 3410-2157 / E-mail: ppgagronegocios@ufgd.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS CONTÁBEIS E ECONOMIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONEGÓCIOS

6. DAS DISCIPLINAS OFERTADAS

Disciplinas Docentes Créditos* Vagas Horário

Controladoria Aplicada ao
Agronegócio

Régio Marcio
Toesca Gimenes

4
Sem

limite
Terça-feira

(19h às 22:30h)

 Economia Comportamental no
Agronegócio

João Augusto Rossi
Borges

4
Sem

limite
Quinta-feira
(8h às 12h)

Fundamentos de Avaliação do
Ciclo de Vida

Clandio Favarini
Ruviaro

4
Sem

limite
Terça-feira

(14h às 18h)

Tópicos Especiais II: Tackling
Climate Change Through Global

Learning

João Augusto Rossi
Borges /

Marcelo Corrêa da
Silva

4
Sem

limite
Sexta-feira
(8h às 12h)

Tópicos Especiais II:
Competitividade no Agronegócio

Rosemar José Hall 4
Sem

limite
Quinta-feira
(14h às 18h)

*Cada crédito corresponde a 15 horas/aula

Disciplina: CONTROLADORIA APLICADA AO AGRONEGÓCIO

Ementa: Controladoria:  conceituação e  seu  papel  no  processo  de  gestão  empresarial.  Formas

alternativas de estruturação organizacional da área de Controladoria: missão, funções, atividades,

responsabilidades e instrumentos de gestão.  As mudanças no ambiente empresarial e as novas

tendências da função de Controladoria (e-business, logística e supply-chain management). Funções

e  atividades  da  Controladoria  sob  a  ótica  do  atendimento  das  necessidades  da  governança

corporativa das empresas: o processo de due-dilligence e seu reflexo no valor das empresas. A

Controladoria  no  contexto  do  processo  de  planejamento,  execução  e  controle  das  atividades

empresariais.Sistemas de avaliação de desempenho:  área,  foco,  métricas,  funções,  abrangência

interna  e  externa.  Planejamento  e  controle  e  suas  implicações  no  ambiente  organizacional:

processo de adaptação, cultura, relações de poder, rotinas e objetivos organizacionais. A Gestão

Baseada no Valor (Value-Based Management) e a Visão Baseada em Recursos (Resource-Based

View).  O  desenvolvimento  de  modelos  conceituais  e  lógicos  de  sistemas  de  informações

gerenciais (simulação, orçamento e realizado) no ambiente atual de tecnologia de informação. A

utilização dos diferentes artefatos gerenciais pela Controladoria: Custeio do Ciclo de Vida dos

Produtos, Custeio Baseado em Atividades, Custo para Servir, Análise de Margem de Contribuição,

Teoria  das  Restrições,  Serviços  Compartilhados  e  Preços  de  Transferência.  Coordenação

Interorganizações e Arquitetura de Controle. Metodologias de planejamento e análise de preços de

Programa de Pós-Graduação em Agronegócios/FACE/UFGD -  Rodovia Dourados/Itahum, km 12 – Caixa Postal 533

CEP 79.804-970 – Dourados/MS. Fone (67) 3410-2157 / E-mail: ppgagronegocios@ufgd.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS CONTÁBEIS E ECONOMIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONEGÓCIOS

venda de produtos e serviços, orientadas pela teoria econômica, de administração e de custos. O

papel da Controladoria como agente de mudança comportamental e de disseminador de conceitos

de  mensuração  e  avaliação  de  desempenhos  nas  organizações.  Evidenciação  voluntária:

evidenciação socioambiental, diretrizes da Global Reporting Iniciative (GRI) e relato integrado.

Disciplina: ECONOMIA COMPORTAMENTAL NO AGRONEGÓCIO

Ementa: Princípios  de  economia  comportamental  e  neuro-economia;  Desenvolvimento  de

experimentos  em economia  comportamental  em laboratórios  e  a  campo;  Desenvolvimento  de

surveys.

Disciplina: FUNDAMENTOS DE AVALIAÇÃO DO CICLO DE VIDA

Ementa: Introdução à Avaliação do ciclo de vida. Definição do objetivo e escopo. Métodos de

Análise  de  Inventário.  Avaliação  de  Impacto.  Interpretação.  Introdução  à  ACV  no  software

SimaPro.

Disciplina: TÓPICOS ESPECIAIS II: Tackling Climate Change Through Global Learning

Ementa:  Impactos  ambientais  das  mudanças  climáticas;  impactos  econômicos  das  mudanças

climáticas; impactos sociais das mudanças climáticas; aspectos políticos das mudanças climáticas.

Disciplina: TÓPICOS ESPECIAIS II: Competitividade no Agronegócio

Ementa:  Contextualização  do  Agronegócio.  Competitividade  do  Agronegócio.  Teorias  de

Competitividade. Indicadores de Competitividade. Modelos métricos de Competitividades. Artigo

científico sobre competitividade do agronegócio

Prof.ª Dr.ª Madalena Maria Schlindwein
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Agronegócios

Programa de Pós-Graduação em Agronegócios/FACE/UFGD -  Rodovia Dourados/Itahum, km 12 – Caixa Postal 533

CEP 79.804-970 – Dourados/MS. Fone (67) 3410-2157 / E-mail: ppgagronegocios@ufgd.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS CONTÁBEIS E ECONOMIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONEGÓCIOS

ANEXO I

REQUERIMENTO

Eu,__________________________________________________________________________CP

F nº ____________________, venho solicitar de V. S.ª. minha inscrição no Processo Seletivo de

ALUNO  ESPECIAL no  curso  de  _________________  em  Agronegócios,  na  disciplina

_______________________________________________________.

Declaro a veracidade das informações entregues com o currículo Lattes e ter ciência

de que a efetivação da matrícula como aluno especial está vinculada às normas da UFGD e do

Programa de Pós-Graduação em Agronegócios, bem como à análise e aceitação da documentação

comprobatória entregue.

Dourados-MS, _______de_____________________de 2021.

_____________________________________

Assinatura do Solicitante

Programa de Pós-Graduação em Agronegócios/FACE/UFGD -  Rodovia Dourados/Itahum, km 12 – Caixa Postal 533

CEP 79.804-970 – Dourados/MS. Fone (67) 3410-2157 / E-mail: ppgagronegocios@ufgd.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS CONTÁBEIS E ECONOMIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONEGÓCIOS

JUSTIFICATIVAS PARA A INSCRIÇÃO COMO ALUNO ESPECIAL NA DISCIPLINA

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

Nome do candidato: _________________________________________________________

Disciplina: _________________________________________________________________

Programa de Pós-Graduação em Agronegócios/FACE/UFGD -  Rodovia Dourados/Itahum, km 12 – Caixa Postal 533

CEP 79.804-970 – Dourados/MS. Fone (67) 3410-2157 / E-mail: ppgagronegocios@ufgd.edu.br

	 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
	 FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS CONTÁBEIS E ECONOMIA